
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 206/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Αβδήρων, στους δρό-
μους σύνδεσης: α) του οικισμού Πεζούλας με τον 
οικισμό Γκιώνας, β) του οικισμού Διομήδειας με 
τον οικισμό Λεύκης και γ) του οικισμού Μαγικού 
με τον οικισμό Γενισέας, στα πλαίσια του έργου 
«Βελτίωση οδικής ασφάλειας δημοτικής οδοποι-
ίας Δήμου Αβδήρων».

2 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 58/2023 απόφασης της Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων «Λήψη κανονιστι-
κής απόφασης που αφορά στην παραχώρηση θέ-
σεων στάθμευσης στην πόλη της Λάρισας-ΑΜ27».

3 Δημιουργία Θεματικών Ενοτήτων και Εργαστη-
ριακών Θεματικών Ενοτήτων στη Σχολή Κοινωνι-
κών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου.

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1086/18.5.2018 
(Β’ 2184) πράξης ίδρυσης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Εγκληματολογι-
κές και Ποινικές προσεγγίσεις της διαφθοράς, του 
οικονομικού και του οργανωμένου εγκλήματος» 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνω-
σης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 6076/9.3.2022 (Β’ 1159) πράξη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    151084  (1)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 206/2023 απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου Αβδήρων, στους 

δρόμους σύνδεσης: α) του οικισμού Πεζούλας με 

τον οικισμό Γκιώνας, β) του οικισμού Διομήδειας 

με τον οικισμό Λεύκης και γ) του οικισμού Μα-

γικού με τον οικισμό Γενισέας, στα πλαίσια του 

έργου «Βελτίωση οδικής ασφάλειας δημοτικής 

οδοποιίας Δήμου Αβδήρων».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/1.7.2023 απόφαση του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Α.Δ.-Μ.Θ. και παροχή εξουσιοδότησης υπογρα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6634

73963



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73964 Τεύχος B’ 6634/23.11.2023

φής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» 
(ΑΔΑ:9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ.-Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10.11.2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΠ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Ορισμός αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.-Μ.Θ.».

8. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14.2.2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης (Β’  420), των Υπουργών ΠΕΚΑ-
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Υποχρε-
ώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών 
κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους 
πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία των πεζών».

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11.7.2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

15. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/2
022 (Β 6213) υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)».

17. Την υπ’  αρ. 8/17.10.2023 (ΑΔΑ: Ψ7ΚΜΩ6Γ-3Υ2) 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Αβδήρων.

18. Το υπ’ αρ. 126882/3.11.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσης της υπ’  αρ. 206/17-10-2023 
(ΑΔΑ: 6Γ0ΨΩ6Γ-ΑΩΖ) απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Αβδήρων.

19. Τη μελέτη εργοταξιακής Σήμανσης - Ασφάλισης 
και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εκτελούμενων έργων σε 
οδούς κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών στα πλαί-
σια του έργου «Βελτίωση οδικής ασφάλειας δημοτικής 
οδοποιίας Δήμου Αβδήρων» ελεγμένη, εγκεκριμένη και 
θεωρημένη από την Τεχνική Υπηρεσία (ΤΥ) του Δήμου 
Αβδήρων.

20. Την υπ’ αρ. 15331/08-11-2023 εισήγηση της Τεχνι-
κής Υπηρεσίας (ΤΥ) του Δήμου Αβδήρων με τίτλο: «Εισή-
γηση για την έγκριση μελέτης εργοταξιακής σήμανσης - 
ασφάλισης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της εταιρείας 
ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΑΤΕ, που αφορά το έργο με τίτλο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ 
ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ ΔΗΜΟΥ 
ΑΒΔΗΡΩΝ»».

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, οι οποίες συμβάλλουν στην εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφο-
ριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 206/2023 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Αβδήρων, στους δρόμους σύν-
δεσης: α) του οικισμού Πεζούλας με τον οικισμό Γκιώνας, 
β) του οικισμού Διομήδειας με τον οικισμό Λεύκης και γ) 
του οικισμού Μαγικού με τον οικισμό Γενισέας, στα πλαί-
σια του έργου «Βελτίωση οδικής ασφάλειας δημοτικής 
οδοποιίας Δήμου Αβδήρων».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (8ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση 
(19ο σχ.) που συνοδεύει την απόφαση του θέματος, εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών, σύμ-
φωνα με την υπογραφείσα σύμβαση, είναι μέχρι και τις 
31/05/2024. Στα πλαίσια του έργου θα πραγματοποιη-
θεί η αποκατάσταση φθορών και βλαβών της στρώσης 
κυκλοφορίας τμήματος συνολικού μήκους: α) 300,00 μ. 
του δρόμου σύνδεσης του οικισμού Πεζούλας με τον 
οικισμό Γκιώνας, β) 2.500,00 μ. του δρόμου σύνδεσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73965Τεύχος B’ 6634/23.11.2023

του οικισμού Διομήδειας με τον οικισμό Λεύκης και 
γ) 300,00 μ. του δρόμου σύνδεσης του οικισμού Μα-
γικού με τον οικισμό Γενισέας. Θα εφαρμοστεί πλήρης 
αποκλεισμός του καταστρώματος της οδού για λόγους 
ασφαλείας καθώς το πλάτος των οδικών τμημάτων είναι 
πολύ μικρό για να εξυπηρετήσει ταυτόχρονη παράπλευ-
ρη κυκλοφορία. Τέλος θα εφαρμοσθούν οι διατάξεις για 
εργοτάξια μακράς διάρκειας σε αστικές οδούς του Τεύ-
χος 7 των ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ (Σήμανση Εκτελούμενων Έργων 
σε Οδούς). Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση 
της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) 
αρχομένης από την ημερομηνία γνωστοποίησης της πα-
ρούσας απόφασης στο Τμήμα Τροχαίας Αβδήρων ενώ 
ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγρά-
φως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο Τμήμα 
Τροχαίας, Δήμο Αβδήρων, αρμόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την 
έναρξή τους. Μετά το πέρας των εργασιών και της ισχύος 
της παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε η οδός 
θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρ-
μόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905).

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

3. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως των 
Δημοσίων Έργων καθώς και για την τήρηση των κείμε-
νων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα 
έργα. Επισημαίνεται ότι όλα τα οχήματα που κινούνταν 
στο οδικό δίκτυο πριν την έναρξη των εργασιών, θα συ-
νεχίσουν να κινούνται και κατά τη διάρκεια αυτών, χωρίς 
να υπάρχει κάποιος περιορισμός ως προς το μέγεθος ή 
το είδος του οχήματος.

4. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

5. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

6. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 

οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

7. Κατά τη διάρκεια των εργασιών να υπάρχει απαγό-
ρευση της στάθμευσης των οχημάτων στα σημεία όπου 
θα γίνεται επέμβαση από συνεργεία του αναδόχου και 
παρουσία σημαιοφόρου που θα προειδοποιεί για την 
εκτέλεση έργου όπου απαιτείται.

8. Στους φωτεινούς σηματοδότες δεν θα γίνει καμία 
μεταβολή στην λειτουργία τους, ενώ οποιαδήποτε με-
ταβολή να γίνει σε συνεννόηση πάντα με τις αρμόδιες 
αρχές.

9. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση σε πεζούς, να μην θα 
εμποδίζεται η κυκλοφορία των ΑμεΑ και να εξασφαλίζο-
νται οι ελάχιστες διαστάσεις του οδοστρώματος.

10. Κατά τη διάρκεια κατασκευής του έργου να γίνε-
ται άμεση φορτοεκφόρτωση, μεταφορά και απόρριψη 
των προϊόντων αποσύνθεσης και εκσκαφής σε νόμιμα 
αδειοδοτούμενους χώρους εναπόθεσης.

11. Για την απρόσκοπτη και ασφαλή υλοποίηση των 
εργασιών του έργου του θέματος είναι αναγκαίες οι ανω-
τέρω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, οι οποίες 
θα υλοποιηθούν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου, 
σύμφωνα με την τεχνική έκθεση και τα συνημμένα σχέ-
δια που υποβλήθηκαν από τον ανάδοχο και ακολούθως 
υπογράφηκαν, θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από τη ΤΥ 
του Δήμου Αβδήρων.

12. Για την λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο Ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως 
των Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων 
στα έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. 
του έργου, στο άρθρο 138 παρ. 7 του ν. 4412/2016, στα 
π.δ.  395/1994 και 396/1994 (Α’ 220) σε συμμόρφωση 
με τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς και των 
τροποποιήσεών τους.

13. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

14. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει η ΤΥ του Δήμου Αβδήρων, η 
οποία υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους 
να αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με 
το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακο-
λουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

15. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία  
ΒΜ5/30058/1983 (Β’ 121) απόφαση Υπουργού Δημοσί-
ων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1.7.2003 
«Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελού-
μενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β  946). Επίσης η ευθύνη, 
αστική ή ποινική, για οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί κατά 
την εκτέλεση των έργων, βαρύνει τον ανάδοχο.

16. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργα-
σιών θα αρχίζει από την ημερομηνία γνωστοποίησης της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73966 Τεύχος B’ 6634/23.11.2023

παρούσας απόφασης στην αρμόδια αστυνομική διεύ-
θυνση (Τμήμα Τροχαίας Αβδήρων) και για όλη τη διάρ-
κεια υλοποίησης του έργου, συμπεριλαμβανομένων και 
των ενδεχόμενων παρατάσεων που θα εγκριθούν από 
την υπηρεσία επίβλεψης του έργου. Για οποιεσδήποτε 
τυχόν παρατάσεις θα ενημερώνονται η ΤΥ του Δήμου 
Αβδήρων καθώς και η αρμόδια Αστυνομική Διεύθυνση.

17. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης, οι οποίες επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς 
τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να το-
ποθετούνται με τρόπο που δεν θα εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και δεν θα προκαλούν ατυχήματα.

18. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών από την περιοχή του έργου. Επισημαίνεται ότι 
απαιτείται συχνός έλεγχος των πινακίδων.

19. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

20. Μετά το πέρας των εργασιών κάθε ημέρας και ανά-
λογα με τη φύση των εργασιών που εκτελούνται στην 
περιοχή, θα υπάρχει μέριμνα ώστε το τμήμα της οδού 
που είχε καταληφθεί για την υλοποίησή τους, να αποδί-
δεται πλήρως στην κυκλοφορία, με την τοποθέτηση της 
προβλεπόμενης κατακόρυφης σήμανσης.

21. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

22. Μετά το πέρας των εργασιών κάθε ημέρας και ανά-
λογα με τη φύση των εργασιών που εκτελούνται στην 
περιοχή, θα υπάρχει μέριμνα ώστε το τμήμα της οδού 
που είχε καταληφθεί για την υλοποίησή τους, να αποδί-
δεται πλήρως στην κυκλοφορία, με την τοποθέτηση της 
προβλεπόμενης κατακόρυφης σήμανσης.

23. Μετά το πέρας των εργασιών, η ΤΥ του Δήμου 
Αβδήρων οφείλει να προβεί σε έλεγχο για να διαπιστωθεί 
αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλι-
σης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγ-
χυση στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς 
και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη 
και οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τα αντί-
στοιχα τμήματα των οδών θα αποδοθούν πλήρως στην 
κυκλοφορία, απόλυτα καθαρά από φερτές και ξένες ύλες 
και ασφαλή για την κυκλοφορία των οχημάτων, μετά 
τον επανέλεγχο των αρμοδίων μηχανικών της ΤΥ του 
Δήμου Αβδήρων και τη σύμφωνη γνώμη του Τμήματος 
Τροχαίας Αβδήρων.

24.  Τέλος τυχόν σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα 
απομακρυνθούν ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την 
εγκατάσταση οδικού σημείου διέλευσης θα επανατοπο-
θετηθούν στην αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως 

πριν, ενώ τυχόν κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης θα 
αντικατασταθούν.

25. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την υπηρεσία για το χρονοδιάγραμμα των 
εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-
γκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την 
Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό 
και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

26. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

27. Η ΤΥ του Δήμου Αβδήρων και ο Ανάδοχος του 
έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω 
θέματος.

28. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 13 Νοεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 79565 (2) 
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 

υπ’ αρ. 58/2023 απόφασης της Επιτροπής Ποι-

ότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων «Λήψη κα-

νονιστικής απόφασης που αφορά στην παρα-

χώρηση θέσεων στάθμευσης στην πόλη της 

Λάρισας-ΑΜ27».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183/20.12. 2022) περί «Δι-
ορισμού του Κων. Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73967Τεύχος B’ 6634/23.11.2023

5. Την υπ’ αρ. 3315/17.1.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Β’ 206) που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το 
άρθρο 52 και 52Α.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρο 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

13. Την υπ’  αρ. 84873/28.4.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-
Ρ0Ζ) απόφαση του Ασκούντως Καθήκοντα Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερε-
άς Ελλάδας «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
9663/97430/2.9.2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως 
ισχύει» και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, περί «Άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα 
άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορί-
ζεται το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας 
της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας για την εκτέλεση των 
αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

14. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 υπουργική απόφα-
ση (Β’ 18/2002) Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ΑΜΕΑ σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών.

15. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’  2621/2009).

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 απόφαση Υπουρ-
γού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Έγκριση Τε-
χνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β’ 2302/2013).

17. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26.3.2018, Δ.O.Y.-
οικ/2696/Φ252/18.5.2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. σχετικά 
με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά τα μέ-
τρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλοφο-
ρίας ν. 2696/1999 - Α’ 57).

18. Την υπ’ αρ. 646/2023/26.6.2023 βεβαίωση του Υπε-
ραστικού ΚΤΕΛ Λάρισας.

19. Την υπό στοιχεία 5099/Φ2/3.7.2023 βεβαίωση των 
Αστικών Συγκοινωνιών Λάρισας.

20. Την υπ’ αρ. 58/2023 (ΑΔΑ: 6ΟΟΔΩΛΞ-ΚΛΒ) ομό-
φωνη απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Λαρισαίων με 
θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης που αφορά στην 
παραχώρηση θέσεων στάθμευσης στην πόλη της Λά-
ρισας-ΑΜ27».

21. Την υπ’ αρ. 58663/16.8.2023 (ΑΔΑ: 665ΦΟΡ10-ΖΦΣ) 
απόφαση Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νομιμότητας 
της 58/2023 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Λαρισαίων με την οποία βρέθηκε νόμιμη η 
παραπάνω απόφαση.

22. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρ-

κώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Λαρισαίων, 
δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής με-
ταφοράς καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική 
λεωφορειακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική 
έκθεση της Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δή-
μου Λαρισαίων και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των 
πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθη-
κών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 58/2023 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Λα-
ρισαίων και αφορά στη «Λήψη κανονιστικής απόφασης 
που αφορά στην παραχώρηση θέσεων στάθμευσης στην 
πόλη της Λάρισας-ΑΜ27».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑΜΕΑ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73968 Τεύχος B’ 6634/23.11.2023

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 58/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Λα-
ρισαίων.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 14 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής
και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ 

Ι

     Αριθμ. 33675 (3)
Δημιουργία Θεματικών Ενοτήτων και Εργαστη-

ριακών Θεματικών Ενοτήτων στη Σχολή Κοινω-

νικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πα-

νεπιστημίου. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 1 και παρ. 2, περ. β’ 

του ν. 2552/1997 (Α’ 266).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα»,  
(π.δ.  63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) 
-Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Β’ 1021).

5. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897).

6. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

7. Το πρακτικό της υπό στοιχεία  6/6.3.ακ./14.6.2022 
Συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

8. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 558/3.6.ακ./27.7.2022 
Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

9. Την υπ’ αρ. 492/3.2.2014 έκθεση εξωτερικής αξιο-
λόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Κοινωνικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τη δημιουργία Θεματικών Ενοτήτων (Θ.Ε.) και Ερ-
γαστηριακών Θεματικών Ενοτήτων (Ε.Θ.Ε.) στη Σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου, ως ακολούθως:

Θ.Ε.: Διεθνής Πολιτική, η οποία καλύπτει τα γνωστικά 
αντικείμενα:

- Εισαγωγή στη διεθνή πολιτική
- Βασική θεώρηση Διεθνούς Πολιτικής
- Άλλες θεωρητικές προσεγγίσεις στη Διεθνή Πολιτική
Θ.Ε.: Διοίκηση της Διακινδύνευσης, η οποία καλύπτει 

τα γνωστικά αντικείμενα:
- Εισαγωγή στη Διακινδύνευση
- Πρότυπα Διαχείρισης Κινδύνων
- Τεχνικές ανάλυσης κινδύνων
Θ.Ε.: Ανάλυση Δεδομένων, η οποία καλύπτει τα γνω-

στικά αντικείμενα:
- Εισαγωγικές έννοιες
- Συσχέτιση και παλινδρόμηση
- Ανάλυση διακύμανσης
Θ.Ε.: Ειδικά Θέματα στη Διεθνή Πολιτική, η οποία κα-

λύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Παγκόσμια Διακυβέρνηση και Αναδυόμενες Δυνάμεις
- Η Τρομοκρατία στη Διεθνή Πολιτική
- Επίκαιρα ζητήματα
Θ.Ε.: Προηγμένα Θέματα και Εφαρμογές στη Διεθνή 

Πολιτική, η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Κλασσικές περιπτώσεις
- Επίκαιρες περιπτώσεις



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73969Τεύχος B’ 6634/23.11.2023

- Ιδιόμορφες περιπτώσεις
Ε.Θ.Ε.: Εμπειρική μελέτη διακινδύνευσης στη Διεθνή 

Πολιτική, η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Τεχνικές αναγνώρισης κινδύνων
- Τεχνικές ανάλυσης κινδύνων
- Τεχνικές αξιολόγησης και επικοινωνίας κινδύνων
Ε.Θ.Ε.: Εμπειρική μελέτη Ανάλυσης δεδομένων στη Διε-

θνή Πολιτική, η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Τεχνικές αυτόματης άντλησης δεδομένων από δημό-

σιες ροές δεδομένων
- Ανάλυση ποσοτικών δεδομένων
- Ανάλυση ποιοτικών δεδομένων
Ε.Θ.Ε.: Ανάλυση Διακινδύνευσης στη Διεθνή Πολιτική, 

η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Μελέτη αιτιών και συνεπειών
- Μελέτες στρατηγικής - δυνητικών εξελίξεων
- Μελέτη δυσχερειών
Ε.Θ.Ε.: Ανάλυση Δεδομένων στη Διεθνή Πολιτική, η 

οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Ανάκτηση στατιστικών/ποσοτικών δεδομένων από 

δημόσιες πηγές δεδομένων
- Ανάλυση δεδομένων
- Σχεδιασμός τυποποιημένων αναφορών
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 14 Νοεμβρίου 2023 

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

      Αριθμ. 33725 (4)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1086/18.5.2018 

(Β’ 2184) πράξης ίδρυσης του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Εγκληματολο-

γικές και Ποινικές προσεγγίσεις της διαφθοράς, 

του οικονομικού και του οργανωμένου εγκλήμα-

τος» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελ-

ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 

οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροπο-

ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 6076/9.3.2022 (Β’ 1159) 

πράξη.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’  266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και 455 
παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 όπως ίσχυαν κατά 
την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
‘Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189) .

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 (Β’ 1021) 
απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που 
αφορά στα μέλη της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 
του ν. 2552/1997 (Α’ 266) -Ορισμός Προέδρου και Αντι-
προέδρων».

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 (Β’ 897) από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού  «Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που 
αφορά στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 
10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266)».

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1086/18.05.2018 (Β’ 2184) 
πράξη ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Εγκληματολογικές και Ποινικές 
προσεγγίσεις της διαφθοράς, του οικονομικού και του 
οργανωμένου εγκλήματος» της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του, 
ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 6076/9.3.2022 (Β’ 1159) 
πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπό στοιχεία 9/6.1.ακ./27.06.2023 πρακτικό της 
Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η /07.09.2023 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 611/3.9.ακ./03.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (αρ. πρωτ.: ΕΘ.Α.Α.Ε. 
32543/2.2.2023).

14. Την υπό στοιχεία  492η/3.2.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών του Ε.Α.Π..

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73970 Τεύχος B’ 6634/23.11.2023

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1086/18.5.2018 
πράξης ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Εγκληματολογικές και Ποινικές 
προσεγγίσεις της διαφθοράς, του οικονομικού και του 
οργανωμένου εγκλήματος» (Β’ 2184) της Σχολής Κοινωνι-
κών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 6076/9.3.2022 (Β’ 1159) 
πράξη, ως ακολούθως:

Η ρύθμιση που αναφέρεται στο διεπιστημονικό εργα-
στήριο με συμβατική διδασκαλία του Δ’ εξαμήνου του 
άρθρου 6 «Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας» 
τροποποιείται ως εξής: 

Δ’ εξάμηνο
-ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΜΕ ΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΔΙ-

ΔΑΣΚΑΛΙΑ (Y, Διάρκεια 24 - 32 ώρες, 10 ECTS). Το Διε-
πιστημονικό Εργαστήριο περιλαμβάνει μεταξύ άλλων 
σεμινάριο διαδραστικού, διεπιστημονικού χαρακτήρα 
με συμβατική διδασκαλία ή εξ αποστάσεως, συνολικής 
διάρκειας 24-32 ωρών. Το Διεπιστημονικό Εργαστήριο 
υλοποιείται από το ΣΕΠ και από προσκεκλημένους ει-
σηγητές και μετά από προετοιμασία των φοιτητών σε 
προκαθορισμένη γενική θεματική. Η διαδικασία αξιο-
λόγησης της απόδοσης των φοιτητών στο Εργαστήριο 
αυτό ορίζεται στον Κανονισμό Σπουδών.

Η παρούσα ρύθμιση ισχύει για τους/ις φοιτητές/ήτριες 
που εισάγονται από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και 
καταλαμβάνει και τους/ις φοιτητές/ήτριες που ήδη φοι-
τούν στο ΠΜΣ ανεξαρτήτου έτους εγγραφής.

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Εγκληματολογικές και Ποινικές προ-
σεγγίσεις της διαφθοράς, του οικονομικού και του 
οργανωμένου εγκλήματος» θα λειτουργήσει έως και 
το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, υπό την προϋπόθε-
ση πιστοποίησής του σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ 1086/18.5.2018 
(Β’  2184) πράξη ίδρυσης ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 6076/9.3.2022 (Β’ 1159) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02066342311230008*


		2023-11-23T13:06:56+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




